
COMUNE DI FONTANETO D’AGOGNA
Provincia di Novara

Piazza Della Vittoria n.2
28010 Fontaneto d’Agogna

Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00460900038

Determinazione del Responsabile
Servizio: SEGRETERIA

N. 44 del 24/10/2013
Registro GEN. N. 190

Il Responsabile del Servizio : MORNICO Dott. Patrizio

OGGETTO :
QUOTE FORFETARIE ONERI PREVIDENZIALI - D.M. 25 MAGGIO 2001.INTEGRAZIONE
IMPEGNO DI SPESA N.144/2013, A FAVORE DI INARCASSA - CASSA NAZIONALE DI
PREVIDENZA E ASSISTENZA PER GLI INGEGNERI ED ARCHITETTI LIBERI PROFESSIONISTI - PER
IL SINDACO ARCH. ADRIANO FONTANETO.

VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i

Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;

VISTO l'art. 183 del D.lgs.267/2000, relativo agli impegni di spesa;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale

n. 26 del 29/10/1997;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18

agosto 2000, n° 267;

VISTO l'art.107, comma 3^, del D.Lgs.267/2000;

VISTO l'art.107 bis del D.L.. 174/2012;

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DATO atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi

dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;



VISTA la legge di Stabilità 2013, Legge n. 228 del 24 dicembre 2012 - G.U. n. 302 del 29.12.2012;

RICHIAMATO il bilancio annuale 2013 e pluriennale 2013/2015 approvato con deliberazione C.C. N. 12 del 23/10/2013;

VISTA la deliberazione Giunta Comunale N. 38 DEL 23/10/2013 con la quale veniva assegnato ai responsabili dei

servizi il budget definitivo per l’anno 2013 e s.m.i;

DATO ATTO che il responsabile del servizio Finanziario, Dott. Mornico Patrizio, viene individuato quale responsabile del
procedimento relativo al presente atto;

PREMESSO che Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali), in
ricezione dell'art. 26 della legge 3 agosto 1999, n. 265, dispone che, per gli amministratori che non siano lavoratori dipendenti, gli
Enti locali devono provvedere al pagamento, a titolo di contributi previdenziali, di una cifra forfetaria annua, da versarsi per
quote mensili alle forme pensionistiche alle quali il soggetto è iscritto.

CONSIDERATO CHE in attuazione della predetta disposizione, il Decreto Ministeriale del 25 maggio 2001 ha individuato,
per ogni categoria di lavoratori non dipendenti, le quote forfetarie che gli Enti locali devono corrispondere, per i propri
Amministratori, agli Enti previdenziali di appartenenza.

CONSIDERATO che i I contributi a Inarcassa
(artt. 22 e 23, Statuto Inarcassa) sono:

 Contributo soggettivo, da calcolarsi in ragione percentuale sulla base del reddito professionale netto dichiarato ai fini
I.R.P.E.F.

 Contributo integrativo, da calcolarsi in ragione percentuale sulla base del volume di affari dichiarato ai fini IVA.

 Contributo maternità

ai mesi di effettiva iscrizione.

CONSIDERATO che il Sindaco, di questo Ente, Arch. Adriano Fontaneto è iscritto all’INARCASSA CASSA NAZIONALE
PREVIDENZA ASSISTENZA INGG. ARCH. LIBERI PROFESSIONISTI;

VISTA LA NOTA PROTOCOLLO N. ucp/qf/2010 DEL 01/03/2013 che stabilisce per l’anno 2013 la seguente contribuzione:

2013 Soggettivo Reddito professionale IRPEF € 15.517,00 14,5% € 2.250,00

Integrativo Volume affari IVA € 16.500,00 4% € 660,00
Maternità Quota fissa € 68,00

Totale € 2.978,00

Quota mensile € 248,17

RICHIAMATE le precedenti determinazioni n.5 del 16 gennaio 2013 e n.16 del 8 marzo 2013 con le quali le quali si
assumeva l’impegno di spesa n.144/2013 di € 2.300,00 a favore di INARCASSA CASSA NAZIONALE PREVIDENZA ASSISTENZA INGG.
ARCH. LIBERI PROFESSIONISTI per le Quote forfetarie oneri previdenziali - D.M. 25 maggio 2001, per i contributi previdenziali per
l’anno 2013, a favore del Sindaco Adriano Fontaneto

CONSIDERATO doveroso integrare l’impegno di spesa n.144/2013, per la somma di € 678,00, al fine di arrivare alla somma
di € 2.978,00 dovuta per l’anno 2013 all’Inarcassa, per i contributi previdenziali per l’anno 2013, a favore del Sindaco Adriano
Fontaneto;

RITENUTO, opportuno, provvedere in merito.

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO CHE l’importo dovuto all’INARCASSA per i contributi previdenziali per l’anno 2013, a favore del
Sindaco Adriano Fontaneto è pari ad € 2.978,00.

http://www.piscino.it/file/leggi/finan/finan2013-01.pdf
http://www.inarcassa.it/leggi/decr_leg_267.html
http://www.inarcassa.it/leggi/legge265.html
http://www.inarcassa.it/leggi/decr_leg_25-05-01.html
http://www.inarcassa.it/leggi/statuto.html#22
http://www.inarcassa.it/leggi/statuto.html#23


DI INTEGRARE, per le motivazioni di cui in premessa, di € 678,00 l’impegno di spesa n.144/2013 assunto con le
precedenti determinazioni n.5 del 16 gennaio 2013 e n.16 del 8 marzo 2013, a favore di INARCASSA CASSA NAZIONALE PREVIDENZA
ASSISTENZA INGG. ARCH. LIBERI PROFESSIONISTI - Codice fiscale 80122170584 con Sede Legale a ROMA (RM) 00199, VIA SALARIA
229;

DI IMPUTARE, la spesa complessiva di € 678,00, integrando l’impegno di spesa n^144/2013, al capitolo/intervento
sotto specificato:

Capitolo Intervento Descrizione
Importo

totale
impegno

1001 . 1 1.01.01.03/00
ONERI PREVIDENZIALI IN FAVORE DEI LAVORATORI NON DIPENDENTI CHE

RICOPRONO CARICHE ELETTIVE.
€ 2.978,00

DI LIQUIDARE la spesa di cui sopra, con successivi atti, dando atto che i relativi mandati di pagamento dovranno essere
effettuati con versamento mediante bonifico bancario:c/c n° 000060030X88, intestato ad Inarcassa c/o Banca Popolare di Sondrio,
Sede di Roma, via Cesare Pavese 336, Codice IBAN: IT67X0569603211000060030X88 (ABI 05696, CAB 03211, CIN-IT X, CIN-EU 67,
Nazione IT), oppure mediante versamento su c/c postale n° 17129032 intestato ad Inarcassa, c/o Banca Popolare di Sondrio, p.zza
Garibaldi, 23100 Sondrio, Codice IBAN : IT57W0760103200000017129032 (ABI 07601, CAB 03200, Cin-EU 57, Cin-IT W, Nazione IT).

Di dare atto che:

 i predetti capitoli risultano tra quelli assegnati al sottoscritto Responsabile del servizio;

 il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di

Bilancio;

 i pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento sono compatibili con le regole di

finanza pubblica applicabili a questo ente, in quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel programma dei pagamenti

elaborato al fine della verifica del rispetto delle disposizioni in materia di rispetto del patto di stabilità interno.

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile del

servizio finanziario, ai sensi dell'art.151 - comma 4A - del D.L.vo 18/08/2000, n. 267.

DI FARE espressamente presente che la presente determina:

 È trasmessa al Responsabile del Servizio Ragioneria;

 che il Responsabile del procedimento è il Segretario Comune Mornico Patrizio (Responsabile del Servizio
Finanziario);

 E' esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai
sensi dell'art. 153, comma 5°, D.Lgs. 267 - 18 agosto 2000;

 Va pubblicata, all'Albo Pretorio on-line di quest'Ente per 15 giorni consecutivi.

DI TRASMETTERE l’originale del presente provvedimento all’ufficio segreteria affinché detto ufficio lo inserisca nella raccolta
ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel registro.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MORNICO Dott. Patrizio

___________________________

PER IL VISTO DI CONFORMITA’

MORNICO Dott. Patrizio

____________________________

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso
il presente provvedimento è ammesso ricorso:
- giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.
mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove
previsto dal regolamento comunale] ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

Art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA, Art. 151
comma 4 e art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e RELATIVA
REGISTRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA.

Si dà atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è

compatibile con le regole di finanza pubblica (Patto di Stabilità).

IMPEGNO N. 144

Fontaneto d'Agogna, lì 24/10/2013

IL PROVVEDIMENTO DI IMPEGNO E’ PERTANTO ESECUTIVO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
MORNICO Dott. Patrizio

PUBBLICATA PER ESTRATTO ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE DI FONTANETO

D’AGOGNA DAL 24/10/2013 , PER 15 GIORNI CONSECUTIVI.

Fontaneto d'Agogna, lì 24/10/2013

IL RESPONSABILE SERVIZIO SEGRETERIA
Dott. Patrizio Mornico


